PAVLINVS epist. II. ad Seuerum, scribit, se mittere, tanquam summum donum, particulam crucis veræ auro inclusam, etiam natali 10. S. Felicis, scribit, se restinxisse incendium maximum ostensa particula crucis, quod nulla arte extinguere poterat.

*Ipsè, inquit, domum remeans, modicum, sed grande saluum  
De crucis æterna sumptum mihi fragmine lignum*

*Promo, tenensq; manu aduersis procul ingero flammis*

Chrysostomus homilia, quod Christus sit Deus, scribit, qui poterat potiri particula crucis, auro inclusam seruare, inde se valde ornari & custodiri, merito credere. Euagr. lib. 1. hist. cap. 26. & Procopius lib. 2. de bello Persico, narrat, Apolloniam fuisse particulam sanctæ crucis, quam sibi ostendi populus voluit, cum ciuitas diu obsessa iam iam capienda videretur, ut nimirum conspecta cruce Domini, alacrius moterentur. Sed cum ab Episcopo crux illa ostenderetur semel iterum, & tertio; effuluisse semel iterum, & tertio splendidum

dum ignem, nō comburentem, sed lucentem, quo territi hostes, obsidionem soluerint. GREGORIUS lib. 7. epist. 126. ad Recharedum Regem Visigothorum, mittit crucis particulam, vt eximium munus.

AMBROSIVS oratione in Theodosium, loquens de clauo inserto ab Helena galeæ Imperatoris: *Sapienter, inquit, Helena egit, qua crucem (particulam videlicet crucis, nimirū clauum vnum) in capite Regū leuauit, et crux Christi in Regibus adoretur.*

HIERONYMVS in Psal. 98. exponit de cruce, illud: *Adorate scabellum pedum eius.* Et in epist. 17. ad Marcellam, dicit: *Ergone erit illa dies, quando nobis liceat speluncam Saluatoris intrare, crucis deinde lambere lignum, &c.*

AUGUSTINVS lib. 22. de ciuit. Dei, cap. 8. scribit: Ad terram sanctam ex monte Caluarie allatam in Africam, miracula fieri solita, & se cum alio Episcopo eam infodisse, & orationis locum super eam constituisse. Quo honore Augustinus prosequeretur crucem, quando sic honorauit terram, vbi fuerat crux?

His adde Sibyllæ carmen, quod habetur lib. 6. carminum Sibyllinorum, prope finem:

*O lignum felix, in quo Deus ipse pependit.*

Argumentum QVINTVM ab exaltatione crucis. Constat enim ex Paulo Diacono, Zonara, & Cedreno in vita Heraclij, Heraclium in recuperatione crucis, quam Persæ ex Hierosolymis abstulerant, diuinitus adiutum, ita vt etiam de cælo Deus lapidibus grandinis pugnaret contra Persas, vt olim fecerat cum Iosue. In ipsa etiam restitutione crucis in suum locum, miracula quædam contigerunt, vt refert Sigebertus in Chronico anni D C. XXXI. vnde etiam festum institutum testantur Otho Frisingensis lib. 5. cap. 9. Beda & Ado in martyrologio.